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práce PhDr. Eva Bratková.

Abstrakt
Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit plnotextové informační zdroje komerčně nebo volně

dostupné v prostředí WWW v celosvětovém rámci. První část práce obsahuje stručné

představení oboru psychologie, nastínění informačního cyklu v psychologii se zaměřením na

vznik vědeckých informací a jsou v ní pojednány informační potřeby psychologů. Další část

se zabývá problematikou elektronického publikování v prostředí internetu a souvisejícími

otázkami autorských práv a důvěryhodnosti informací se zaměřením na psychologii. Hlavní

část práce je věnována prezentaci výsledků analýzy a hodnocení vybraných reprezentantů

jednotlivých typů plnotextových zdrojů z oboru psychologie, např. online časopisy, databáze

úplných textů, archivy elektronických textů, digitální knihovny, slovníky, blogy, kolaborativní

systémy aj. V dílčích částech jsou zdroje charakterizovány, je posouzena jejich důvěryhodnost

a prezentován obsah, popsáno uspořádání a zpřístupňování uživatelům.

Závěry práce shrnují a vyhodnocují všechny získané poznatky a je nabídnuto i doporučení

pro využívání analyzovaných zdrojů v ČR.

Abstract
The purpose of this thesis is to analyze and evaluate fulltext information resources

available via the World Wide Web, either for free, or for a fee. The first part of the thesis

provides a short introduction into psychology, describes information lifecycle in

psychology (with a special focus on scientific information) and gives insight into

information needs of psychologists. The following part of the thesis deals with electronic

publishing on the Internet and related issues (author rights/copyright and reliability of

information), in both cases focused on psychology. The main part of the thesis is dedicated

to the analysis and assessment of selected fulltext resources in psychology, such as online

journals, fulltext databases, e-print archives, digital libraries, dictionaries, blogs or

collaborative systems. It also contains the description of individual resources,

assessment of their reliability, description of their content, organization and ways how

these resources are made available to the users. The content of the thesis is summed up in

the conclusion. Recommendations for the use of resources analyzed in the thesis in the

Czech Republic are also presented.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zabývá informačními zdroji v jedné z významných

sociálních věd – v psychologii. Psychologické informační zdroje jsem si jako téma

závěrečné práce zvolila proto, že se v prostředí oboru pohybuji již delší dobu a pokládala

jsem za užitečné si rozšířit své znalosti, zjistit a ujasnit si některé skutečnosti. Téma

informačních zdrojů pro jakoukoli vědeckou disciplínu či obor lidské činnosti je

v současné době třeba vnímat jako velmi významné. Množství informací narůstá, lidé se

cítí stále více zahlceni a umění rozlišovat, vybírat si, pořádat, uchovávat a efektivně

využívat se stává stále důležitějším.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. V určité míře jsem navázala

na svou bakalářskou práci na téma Informační zdroje v oboru psychologie : jejich

získávání a využívání v České republice, v níž jsem mapovala informační zdroje

v psychologii v českém prostředí. V této diplomové práci jsem se zaměřila na plnotextové

informační zdroje v oboru psychologie dostupné v prostředí WWW v celosvětovém

měřítku s cílem je analyzovat a vyhodnotit z hlediska jejich dostupnosti, důvěryhodnosti a

využívání. Provedla jsem podrobnou rešerši literatury a průzkum informačních zdrojů a

poté jsem přistoupila k výběru a k analýze. Zaměřila jsem se převážně na zdroje vědeckých

informací. Vzhledem k velkému množství informačních zdrojů na internetu, vztahujících

se k psychologii, nebylo možné a ani účelné zahrnout do této práce všechny typy zdrojů a

předložit jejich analýzy. V případě zdrojů všeobecnější povahy (např. rozcestníků) jsem

dala při výběru přednost důvěryhodnému sestavovateli. K ohledem na své jazykové

dovednosti jsem analyzovala zdroje v anglickém a německém jazyce.

Pomůckou při zpracovávání schváleného tématu mi byla vypracovaná studijně

rozborová práce na téma Důvěryhodnost informací na internetu se zaměřením na obor

psychologie pro předmět Rešeršní strategie a vyspělé metody informační podpory vědy

(zimní semestr 2006/2007) a práce na téma PsyDok - Repozitář úplných textů Virtuální

knihovny psychologie (analýza digitální knihovny) pro předmět Digitální knihovny

ve vědě a technice (zimní semestr 2006/2007).

Tato diplomová práce byla připravena a upravena v souladu s platnými vnitřními

předpisy FF UK. Má rozsah 64 stran a obsahuje 3 přílohy o celkovém rozsahu 5ti stran.

Citace použité literatury v textu jsou pro rozlišení uvedeny v hranatých závorkách a

obsahují příjmení autora (resp. název korporace či zkrácený název díla; pokud je z textu

zřejmý, je vynechán), rok (s případným rozlišujícím doplňkem) a lokaci v rámci

citovaného dokumentu. Informační zdroje jsou citovány podle norem ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2.

Na závěr bych ráda poděkovala Jaroslavu Šturmovi z Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, Ireně Sobotkové z Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

a Danielu Hellerovi z Psychologického ústavu AV ČR v Praze, od nichž jsem čerpala

mnohé inspirace. Děkuji také vedoucí práce Evě Bratkové z Ústavu informačních studií a

knihovnictví FF UK v Praze za cenné podněty při zpracovávání tématu. Zvláštní

poděkování si zaslouží má rodina, která mi byla po celou dobu studia podporou a pomocí.

1 Úvod
Předkládaná práce se zaměřuje na plnotextové informační zdroje v prostředí

internetu a všímá si otázek s nimi spojených. Elektronická forma vědecké publikace spolu

s rozvojem informačních a komunikačních technologií přinesla nové možnosti rozšiřování

vědeckých poznatků. Prostřednictvím internetu lze nahlédnout do historie – např. databáze

PsycINFO nabízí odbornou literaturu z druhé poloviny 19. století – nebo zjistit plán

semestrálních přednášek z psychologie na vzdálené univerzitě. Internet je však zároveň

netříděným skladištěm informací a je třeba jistých dovedností k tomu, aby při vyhledávání

byly nalezeny relevantní výsledky. Jak je známo, World Wide Web obsahuje dvě složky –

povrchový, tzv. viditelný web volně dostupných a snadno vyhledatelných dokumentů, a

pak část podstatně rozsáhlejší, tzv. neviditelný web, kde běžné vyhledávací služby

selhávají. Vědecké informace jsou zpravidla ukládány sofistikovanými způsoby právě do

hlubších vrstev webu, např do databází, odkud se dají získat většinou za nemalé poplatky.

Trendy v poskytování výsledků vědecké práce se již v posledních letech mění a vědci sami

usilují o přímější komunikaci svých poznatků. Otevřené elektronické archivy, digitální

knihovny, volný přístup k obsahům časopisů – to jsou velmi diskutovaná témata odborníků

ve vědě a výzkumu. Sociální vědy už nestojí tak na okraji jako dříve, jejich témata se již

alespoň částečně dostala do 7. Rámcového programu EU. Je to výzva pro odborníky v této

oblasti, aby přispěli ke společnému vědeckému úsilí v Evropském výzkumném prostoru, a

o to více budou potřebovat intenzivnější informační podporu pro výzkumy a bádání.

Předkládaná práce se sestává z šesti kapitol. Část první uvádí do tématu práce,

druhá kapitola stručně představuje vědecký obor psychologie, třetí se zabývá tím, kde

informace v oboru vzniká a jak je komunikována. O elektronickém publikování a

problematice důvěryhodnosti informací v prostředí internetu se zaměřením na psychologii

pojednává kapitola čtvrtá. Hlavní část práce – výsledky analýz a hodnocení informačních

zdrojů z psychologie – tvoří kapitolu pátou. Šestá kapitola pak celou práci uzavírá

celkovým shrnutím.

2 Stručné představení oboru psychologie
V této kapitole jsou zmíněna nejzákladnější fakta a historické momenty potřebné

k představení psychologie jako vědeckého oboru – tj. kde v historii počíná, jaký je předmět

zkoumání, jaké metody vědecké práce používá. Uvede další historické souvislosti a nastíní,

jaká se jeví psychologie dnes.
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2.1 Počátky oboru

Kořeny psychologie se nacházejí již ve filozofii, jako ostatně u řady dalších

vědních oborů, které dnes existují jako samostatné disciplíny. Termín je utvořen kombinací

slov psýché (řec.) – duše a logos (řec.) – slovo, věda. Poprvé jej použil pro pojmenování


[…]


strukturu. Vyhledávání je jak v jednoduchém modu, tak rozšířené1. Jednotlivé záznamy

obsahují tato metadata: název, jména autora, bibliografický odkaz na původní zdroj,

abstrakt, typ elektronického tisku (EPrint Type), klíčová slova a předmět (s propojovací

funkcí), identifikátor dokumentu (numerický kód), údaj o tom, kdo dokument uložil, datum

uložení a alternativní umístění, viz částečně obr. č. 4. Další popisné údaje podle DC uvádí

tabulka č. 4.

Obr. č. 4 Záznam : Elektronický archiv historie a teorie psychologie

Tabulka č. 4 Popis podle prvků DC : Elektronický archiv HTP
1 Tvůrci systému berou ohled na neškolené uživatele, jako první je zde umístěn pokyn: „Žádnou paniku!

Pole, jejichž údaje neznáte, nechte prázdná.“
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Název
Tvůrce Green, Ch.D.
Předmět a klíčová slova psychologie : teorie, historie
Popis elektronický archiv, volně dostupný, nerecenzovaný
Vydavatel Green, Ch.D.
Přispěvatel autoři dokumentů, editoři
Datum 2001
Typ zdroje sbírka (Collection)
Formát text v HTML, PDF
Identifikátor zdroje
Zdroj
Jazyk vícejazyčný
Vztah
Pokrytí celosvětové
Správa autorských práv jednotlivé dokumenty © autoři

Elektronický archiv historie a teorie psychologie
[History & Theory of Psychology – EPrint Archive]

URL: http://htpprints.yorku.ca/
URL: http://www.yorku.ca/

URL: http://yorku.ca/

Jak bylo uvedeno výše, termín digitální knihovna lze vyložit jako elektronický

archiv s distribuovaným systémem. Je to však jen jedna z definic pro tento pojem.

Problematikou digitálních knihoven se podrobně zabývá např. BARTOŠEK [2004] v článku

Digitální knihovny – teorie a praxe. K tématu existuje množství dalších dokumentů, jak

českých, tak zahraničních. Vydávají se specializované časopisy – D-Lib Magazine, pořádají

se odborné konference a semináře. Řady projektů digitálních knihoven rostou, jsou

propracovávány standardy. Mezi výhody digitálních knihoven patří zejména vzdálený a

nepřetržitý přístup k informacím; efektivnější metody vyhledávání, lepší využití fondu

(souběžný přístup k jednomu a témuž dokumentu); sdílení informací mezi různými

knihovnami; dokonalejší ochrana fondu (nahrazení zranitelných fyzických objektů

digitálními) [BARTOŠEK, 2004]. Bylo poměrně obtížné vybrat jednoho reprezentanta

z velmi široké nabídky. Zvolena byla digitální knihovna Univerzity v Adelaidě v Austrálii:

• The University of Adelaide Library. The University of Adelaide : Digital Library

[WebSite] [online]. Adelaide : University of Adelaide, c2007, [cit. 2007-06-15].

Dostupné na WWW: <http://digital.library.adelaide.edu.au / >.

Je typickým příkladem univerzitní digitální knihovny, která slouží především

svým akademickým pracovníkům a studentům. Základní údaje podle DC obsahuje tab. č.

5. Je jednak repozitářem (úložištěm) pro úplné texty dokumentů (i jiné formáty než texty) a

jednak evidencí publikační činnosti svých zaměstnanců formou bibliografických záznamů.

Knihovníci musí respektovat majetková práva jednotlivých vydavatelů, řada úplných

(publikovaných) textů není tedy volně dostupných, pouze v případech, kdy má knihovna

zakoupenou licenci (přístup slouží oprávněným uživatelům) [The University, 2007].

Digitální knihovna je napojena na australský systém, který zpřístupňuje vysoko-

školské kvalifikační práce (Australian Digital Theses Program). Systém umožňuje vyhledávat

podle mj. předmětu, poskytuje abstrakt i úplný text. Webová stránka Výzkum a výuka –

Publikace z psychologie (Adelaide Research & Scholarship – Psychology Publication) nabízí

jednoduché rozhraní pro vyhledávání nebo prohlížení podle titulu, jména autora, roku publiko-

vání. Soubor zahrnuje 498 záznamů. Otevře-li se záznam s abstraktem, zpravidla je dostupný

úplný text. Systém není však zcela přehledný. Jsou zpřístupňovány tyto typy dokumentů:

články, kapitoly knih, knihy, pracovní listy, technické zprávy, konferenční příspěvky, ale

také soubory dat (data sets), zvukové a obrazové soubory, aplikace. Na obrázku č.5 je

zobrazen záznam článku s identifikátorem handle, který tento systém používá.
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Obrázek č. 5 Záznam článku : digitální knihovna Univerzity v Adelaidě v Austrálii

Tabulka č. 5 Popis podle prvků DC : digitální knihovna Univerzity v Adelaidě v Austrálii
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Název
Tvůrce Knihovna Univerzity v Adelaidě
Předmět a klíčová slova výzkum, výuka, multioborovost
Popis univerzitní repozitář, digitální knihovna
Vydavatel The University of Adelaide
Přispěvatel členové univerzity, externí badatelé
Datum 2002
Typ zdroje Sbírka (Collection)
Formát text, audio a obrazové soubory, aplikace
Identifikátor zdroje
Zdroj
Jazyk en
Vztah
Pokrytí Univerzita v Adelaide, aj.

Správa autorských práv

Univerzita v Adelaidě – Digitální knihovna
[The University of Adelaide - Digital Library]

URL: http://digital.library.adelaide.edu.au/
URL: http://library.adelaide.edu.au/

URL: http://www.adelaide.edu.au/

odpovědni jsou sami autoři, uzavírají s knihovnou tzv. Deposit
License, tj. souhlas s uložením (ukládá-li se úplný text)
