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Autorka si zvolila velmi aktuální téma potřebné pro studenty a akademické pracovníky
v oboru psychologie. Hlavním cílem práce je analýza a vyhodnocení plnotextových
informačních zdrojů, které jsou volně či komerčně dostupné na webových stránkách. Práce je
založena na rešerši literatury a průzkumu informačních zdrojů na internetu.

V první části autorka představuje obor psychologie jako vědecký obor, který používá a čerpá
z vědecké literatury. Z tohoto pohledu autorka uvádí, kdy byl obor psychologie ustanoven
jako samostatný vědecký obor a kdy byly založeny první vědecké časopisy. V tomto rámci se
opírá o definice psychologie s důrazem na empiričnost oboru, který disponuje vlastními
metodami, vytváření hypotéz a kvantitativními i kvalitativními analýzami.

Dále se autorka zaměřuje na vývoj oboru v českém prostředí a jednotlivé fáze, kterými prošel.
Tato kapitola se opět zaměřuje na psychologii jako vědeckou výzkumnou disciplínu. Kapitola
o českém prostředí je velmi detailnÍ, protože pojednává i o jednotlivých specializacích. Zde se
již také objevuje autorčino používání internetu, kdy autorka zkoumá, jaké disciplíny jsou
nabízeny na jednotlivých katedrách právě pomocí internetu. Autorka dále navazuje na
definování psychologie a její jednotlivé specializace i v zahraničí (Např. APA, IUPsyS atd.).

Z úvodní části nejzajímavější kapitolou je kapitola "Informační cyklus v psychologii", která
pojednává o procesu vytváření nových znalostí v tomto oboru. Autorka se věnuje institucím,
které psychologii pěstují (univerzity a výzkumné instituce) v Česku i v zahraničí, a
vydavatelům plnotextových zdrojů. Zde autorka podává plný rozsah informací, který svědčí
o její znalosti nejen situace v České republice ale i o jejích znalostech na poli zahraničním
(seznam vydavatelů, časopisů a jiných publikací). Autorka zde nezapomíná ani na uživatele
informačních zdrojů, tj. především na studenty a akademické pracovníky. Zde je výborně
sestaven seznam databází, které jsou používány jednotlivými univerzitami. Kapitola dále
pokračuje precizním popsáním procesu publikování na internetu, včetně dostupné literatury,
definováním terminologie, jsou uvedeny přístupy, druhy časopisů (elektronické, papírové,
hybridní), copyright apod.

Metodologická část práce se zaměřuje na analýzu vybraných reprezentantů jednotlivých typů
plnotextových zdrojů z oboru psychologie - časopisy typu on-line, archivy elektronických
textů, digitální knihovny, databáze úplných textů, elektronické knihy a slovníky, kolaborativní
systémy typu wiki, osobní webové stránky a blogy vědců, portály a rozcestníky). Užitý
výzkumný postup považuji za vhodný. Vybraní reprezentanti byli hodnoceni podle základní
charakteristiky zdrojů, důvěryhodnosti, prezentaci obsahu, uspořádání a zpřístupňování

uživatelům dle standardu Dublin Core, s využitím souboru lSti metadatových prvků.

Práci lze shrnout jako velmi kvalitní, využívající nejnovější dostupné zdroje a informace.
Autorka prokazuje, že má v dané problematice široký rozhled a to v prostředí českém i
zahraničním. Vybrané reprezentanty pro analýzu schvaluji, avšak chybí mi shrnutí výsledků a
detailnější závěr s výhledem na aplikaci této práce v praxi (např. její použití pro studenty) a
možné předpovědi do budoucnosti. A však výhodou celé práce je, že není jednostranná, ale

také poukazuje na úskalí internetu, problematiku důvěryhodnosti informací, ověřování

informací apod.

Přes uvedené připomínky, považuji magisterskou práci Jindřišky Kotr\ové za velmi kvalitní.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze, dne 5.9. 2007

PhDr. Veronika A. Polišenská, Ph.D., MSc.